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ABSTRAKT

Základní myšlenkou této magisterské práce je vymezení nejdůležitějších aplikací

zejména z oblasti silniční dopravní telematiky, identifikace jejich klíčových vlastností či

jiných charakteristik a zhodnocení možnosti realizace datové vrstvy těchto technologií,

která by byla využitelná dalšími uživateli pomocí nástrojů GIS.

ABSTRACT

The basic idea of this master’s thesis is the definition of the most important applications,

especially from the area of road transport telematics, identifying their key properties or

other characteristics and evaluate the possibility of implementing a data layer of these

technologies which should be usable by other users using GIS tools.
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1. Seznam použitých zkratek

GIS Geografický informační systém

ITS Intelligent traffic system

ZPI Zařízení pro provozní informace

PDZ Proměnné dopravní značení

PIT Proměnná informační tabule

SSZ Světelné signalizační zařízení

SDDŘ Strategické dopravní detektory řezové

SDDÚ Strategické dopravní detektory úsekové

PČR Policie České republiky

RZ Registrační značka

ISVS Informační systémy veřejné správy

IZS Integrovaný záchranný systém

NDIC Národní dopravně informační centrum

RDS Radio Data System

TMC Traffic Message Channel

MKS Městský kamerový systém

TSK Technická správa komunikací

OBU On Board Unit

SFDI Státní fond dopravní infrastruktury

WIM Weight in Motion

SOKP Silniční okruh kolem Prahy

TKB Tunelový komplex Blanka

HDŘÚ Hlavní dopravní řídicí ústředna

DIC Praha Dopravní informační centrum Praha

MHMP Magistrát hlavního města Prahy

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic v ČR
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2. Úvod

Během druhé poloviny 20. století došlo k prudkému rozvoji automobilismu, a to nejen

v globálním měřítku, ale také v České republice. Vývoj tohoto trendu v tuzemsku asi

zdaleka nejlépe reprezentují níže uvedené grafiky z tradiční ročenky TSK z roku 2015.

Obrázek 1 Vývoj motorizace a automobilizace v ČR [8]

Jak je patrno z uvedené tabulky, uvádí se tento údaj vždy separátně pro Prahu

a kompletní Českou republiku, resp. Československo. Je tak konáno zcela záměrně,

neboť tyto údaje jsou poměrně rozdílné. Zatímco v posledních 15 letech se již posun

ve stupni motorizace a automobilizace1i posunuje spíše po desetinách, tak v období

60. až 90. let byl nárůst velmi výrazný. Pro ilustraci tohoto vývoje přikládám také

reprezentaci těchto údajů formou sloupcového grafu. Tento graf opět zohledňuje

rozdílnost stupně automobilismu samostatně pro Prahu a zbytek území (rozdílnost

hodnot je v tomto grafu ještě lépe ilustrována).

1 Zatímco do stupně motorizace jsou zahrnuta veškerá motorová vozidla včetně například
motocyklů, stupeň automobilizace zohledňuje pouze veličinu osobních motorových vozidel.
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Obrázek 2 Obrázek 2 Vývoj stupně automobilizace [8]

Samozřejmě v souvislosti s tímto rozvojem doznala pokroku také

infrastruktura – například i dnes stále nejvýznamnější silniční tepna, dálnice D1

propojující Prahu a Brno, začala být budována v roce 1967. První úsek z Prahy do

Mirošovic byl uveden do provozu od 4 roky později a o dalších 9 let byl zprovozněn celý

úsek [1]. Nicméně uzpůsobovat rostoucímu automobilismu stavbu silniční sítě

odpovídajícího rozsahu má svá omezená, ať již geografického, ekonomického či

ekologického charakteru. A právě v tomto období vzniká zesílená potřeba dopravu již

nejen pouze řídit a usměrňovat, ale zvyšovat její efektivitu či bezpečnost. Důsledkem

této potřeby vznikají v polovině devadesátých let 20. století nové odborné pojmy jako

telematika, teleinformatika, dopravní telematika a inteligentní dopravní systémy

a služby. Základem všech těchto oblastí jsou dva základní obory – telekomunikace

a informatika, které se díky stále rostoucímu vstupu PC technologií do oblasti

telekomunikace postupně přibližovaly. Logicky tím vznikl nový obor s názvem

telematika. Název oboru vznikl jednoduchým spojením názvů zkrácených názvů

telekomunikace a informatika [2].

Dopravní telematika je systémově inženýrský obor integrující informační

a telekomunikační technologie s dopravním inženýrstvím za podpory souvisejících

oborů, jako například ekonomiky, teorie dopravy, systémového inženýrství atd. takovým

způsobem, aby pro stávající infrastrukturu zajistily systémy řízení dopravních

a přepravních procesů (došlo tedy ke zvýšení přepravních výkonů a efektivity dopravy,

stoupla její bezpečnost, zvýšil se komfort přepravy apod.). Pojem ITS zahrnuje

informační a telekomunikační podporu dopravního procesu.
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Inteligentní dopravní služby tak lze rozdělit do několika oblastí:

 služby pro cestující a řidiče (uživatelé),

 služby pro správce infrastruktury (správci dopravních cest, správci dopravních

terminálů),

 služby pro provozovatele dopravy (spediční společnosti),

 služby pro veřejnou správu (napojení systémů dopravní telematiky na informační

systémy veřejné správy – ISVS),

 služby pro bezpečnostní, záchranný a krizový systém (IZS).

Výsledkem koncepčního propojení jednotlivých subsystémů dopravní telematiky vzniká

informační nadstavba nad dopravou [3]. Navzdory poměrně srozumitelnému rozdělení

aplikací ITS do jednotlivých služeb, nelze tyto jednotlivé oblasti vnímat jako separátně

oddělené a fungující zcela autonomně bez vzájemného propojení. V podstatě živý, stále

se vyvíjející organismus silniční dopravy bez přestání generuje nespočet informací

rozličného charakteru. Potřeba získávání těchto informací, jejich zpracování a následné

vyhodnocování dala vzniknout řadě telematických aplikací, se kterými se okolo sebe

dnes na silniční síti setkáváme. A jsme již jimi tak obklopeni, že nemusíme už ani vnímat

jejich přítomnost a uvědomovat si jejich komplexnost a veškeré procesy a informační

toky, které tyto aplikace skrývají. A právě tato myšlenka přináší závdavek k této

diplomové práci – provést analýzu těch nejvýznamnějších aplikací z oblasti dopravní

telematiky a navrhnout možnosti jejich pasportizace, která by umožnila je blíže

specifikovat, geograficky spravovat místa a oblasti jejich použití a dala cestu k dalšímu

popisu. Některé telematické aplikace jsou ovšem natolik specifického a komplexního

charakteru, že nebudou do této práce zahrnuty (například tunelové systémy silniční

dopravy). Proto tedy je práce věnována právě těm převážně základním aplikacím.
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3. Analýza využívaných dopravních technologií ITS, jejich

hierarchie a vazeb

Aby bylo možné definovat inteligentní dopravní systémy, resp. dopravní telematiku, je

nutné znát základní definice a pojmy, a především popsat celý přepravně-dopravní

řetězec.

Základní pojmy dopravního řetězce:

Obrázek 3 Schematická definice dopravního řetězce [4]

Objekt přepravy definuje souhrnný pohyb pro přepravované materiály, zboží a osoby.

Podle charakteru objektu přepravy lze dělit dopravu na osobní a nákladní. Z hlediska

telematiky, a pro další část řešení úkolu, je nutné zmínit se o tom, že přepravní jednotka

může být vybavena globálním, lokálním i veřejným informačním systémem, který

provádí nejen identifikaci druhu nákladu, směru přepravy, ale i určení reálné polohy

nákladu atd. Přepravní jednotkou rozumíme samotný dopravní prostředek se zbožím

(např. s obilím), surovinami (např. rudou) nebo přepravu ve speciálních přepravních

systémech (kontejner, plovoucí kontejner, silniční nástavba).

Dopravní prostředek definuje dopravní element nebo komplet (vozidlo, loď, letadlo,

vlak atd.), který se pohybuje po dopravní cestě. Podle charakteru dopravního

prostředku a dopravní cesty dělíme dopravu na dopravu silniční, železniční, leteckou
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a vodní. Dopravní prostředek též může obsahovat globální, lokální i veřejné systémy,

které identifikují přesnou polohu, typ a další parametry konkrétního dopravního

prostředku.

Dopravní cesta definuje prostor, ve kterém se pohybují dopravní jednotky nebo

dopravní komplety. Dopravní cestu rozdělujeme dle druhů dopravy, případně podle

dalších charakteristik dopravní cesty. Silniční dopravu lze dělit na dopravu v extravilánu

(dálnice, silnice 1., 2. a 3. třídy) a v intravilánu (města, zastavěné obce). Železniční


[…]


MZ – D001 3,700 Plzeň Samostatně mimo vozovku (1)

MZ – D002 14,075 Brno Samostatně mimo vozovku (1)

MZ – D003 11,700 Brno Samostatně mimo vozovku (1)

MZ – D004 7,190 Brno Samostatně mimo vozovku (1)

MZ – D005 0,400 Brno Samostatně mimo vozovku (1)

Pasportizace meteorologických zařízení byla zaměřena na schopnost lokalizace

zařízení a identifikaci jeho instalace.

Tabulka 6 Pasport technologií k měření vozidel za jízdy

ID zařízení
Staničení

[km]
Směr Technologie Omezená výška

HMS – D001 5,700 Plzeň Ultrazvukové detektory 4,5 m

HMS – D002 6,150 Plzeň Ultrazvukové detektory 4,5 m

HMS – D003 14,400 Brno Ultrazvukové detektory 4,5 m

U pasportizace systémů pro měření výšky vozidel za jízdy (zde jsem si pomohl anglickou

zkratkou height measuring system) je nutné podotknout, že samotných portálů pro

detekci vozidel není mnoho, nicméně na každou takovou bránu je vždy navázáno několik

PIT, které mají za úkol vozidlo převyšující povolený limit zastavit, případně přesměrovat

z komunikace pryč.
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8. Závěr

Je zcela zřejmé, že vývoj automobilismu bude i v následujících letech pokračovat,

ačkoliv se může na první pohled zdát, že tato oblast je zejména v rozsáhlých

aglomeracích daleko za hranicí saturace. Přizpůsobit neustále rostoucímu objemu

dopravy také rozlehlost silniční sítě není trvale udržitelným směrem. Zejména z hlediska

ekologického není možné pokračovat v záboru půdy za účelem výstavby rozsáhlejší

infrastruktury. Právě z tohoto důvodu mají nepopiratelný význam veškeré inteligentní

dopravní systémy, které se svou funkčností zasazují o zvyšování propustnosti

a bezpečnosti stávající sítě. Mohutnost a rozmanitost jednotlivých telematických aplikací

se již z mého pohledu dobrala do bodu, kdy je jejich přítomnost brána za něco zcela

automatického a běžného. Ruku v ruce s tím se běžný uživatel dopravy může dostat do

fáze, kdy oblast inteligentních dopravních systémů vnímá jako jednu rozsáhlou

telematickou aplikaci, nicméně již nedokáže například během jízdy vozidlem po takové

silniční síti vnímat ty jednotlivé odchylky, kterými se právě jednotlivé technologie odlišují

a které každé z nich definují vlastní přínos pro zlepšení kvality dopravy.

Cílem této magisterské závěrečné práce bylo tedy postupné a systematické

zanalyzování komplexní „bubliny“ ITS technologií, které nás v každodenním životě

obklopují a snaha podrobit jednotlivé oblasti vhodné dekompozici systému za účelem

identifikace dílčích vlastností a popisu jednotlivých zařízení těchto systémů tak, aby bylo

možné podrobit tyto jednotlivé oblasti procesu pasportizace. Prvotním záměrem bylo

pochopitelně získat k přístup k takovým zdrojům informací, které by proces pasportu

výrazně zjednodušily poskytnutím verifikovaných dopravních dat. Ačkoliv rozsah

možných zdrojů byl stanoven, nebylo možné však přistoupit k jejich čerpání, neboť

veřejně dostupné informace nezodpovídaly dostatečně všechny nastolené otázky

a k interním informacím se mi nepodařilo získat přístup. Z tohoto důvodu byl podroben

dopravnímu obousměrnému průzkumu úsek silničního okruhu kolem Prahy v délce

zhruba 16 kilometrů, aby byla ověřena alespoň částečně vhodnost a celistvost navržené

datové struktury. Provedený dopravní průzkum ukazuje, že manuálním sběrem dat

v kombinaci s ověřováním veřejně dostupných zdrojů lze jednotlivé telematické oblasti

sdružovat do jednotlivých pasportních skupin a popisovat je podle definovaných

charakteristik. Nicméně je potřeba volit požadované charakteristiky vždy s ohledem na

to, zda je možné je pomocí dostupných zdrojů či postupů získat a ověřit. Je však potřeba

zmínit, že zmapování vymezeného úseku bylo poměrně složitým a časově náročným

úkolem, což samozřejmě přináší možnost vzniku chyby již při samotném sběru dat nebo

při jeho pravidelné verifikaci. Jednoznačným výstupem z manuálního měření je tak

zjištění, že pro smysluplné zajištění fungování databáze pasportu GIS je nutné zajištění

71

významnějšího poskytovatele dat, neboť manuální sběr je z hlediska aplikace na

rozsáhlejší území nevhodným způsobem. Z mého osobního pohledu hodnotím průběh

práce jako velmi přínosný, neboť mě donutil provést pečlivou sumarizaci jednotlivých

telematických aplikací a umožnil mi lépe si uvědomovat přítomnost jednotlivých ITS

aplikací na silniční síti. Chceme-li mít k dispozici datovou strukturu, která bude

obsahovat validní a časově nezávislá data, je potřeba mít k dispozici ověřený zdroj

těchto informací. V případě jeho absence jsme odkázáni na manuální sběr jednotlivých

dopravních dat, což samozřejmě znemožňuje zpracovat rozsáhlá dopravní území a také

při tomto způsobu získávání dat roste riziko chybovosti.

Závěrem této práce bych rád potvrdil, že vyhotovení závěrečné práce pro mě bylo

nepopiratelně přínosné, neboť mě donutilo volit různých systémových či inženýrských

postupů tak, aby bylo možné poodhalit rozsáhlou odbornou oblast, rozčlenit ji podle

stanoveného postupu a zkoumat možnosti jejich vzájemné kooperace a dalšího využití.

Jsem přesvědčen, že takovéto dovednosti zhodnotím nejen v profesním životě, ale také

při řešení komplexnějších problémů každodenního života.
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