## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Návrh pasportizace dopravních technologií ITS s využitím nástrojů GIS**

Autor (včetně titulů) ..... **Bc. Radim Pacík**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Martin Langr, Ph.D.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce ..... E (dostatečně) ... 3,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce ..... D (uspokojivě) ... 2,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... C (dobře) ... 2,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... C (dobře) ... 2,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce ..... E (dostatečně) ... 3,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce ..... C (dobře) ... 2,0

Další připomínky k diplomové práci:

Autorovi se v jeho práci bohužel nepodařilo uspokojivě dospět k cílům vytyčených v zadání. Významná část práce je věnována textům analytického či rešeršního charakteru, které však nevedou k jednoznačným závěrům a návrhům. Rovněž praktické činnosti pasportizace nezakládají dále využitelné návrhy datové vrstvy či její struktury. Ačkoli se student práci věnoval dlouhodobě, nepodařilo se mu, přes veškerou snahu, zadání více odborně či tvořivě s dostatečnou vnitřní motivací uchopit. Přesto však v průběhu zpracování projevil dostatek odborných kvalit, aby bylo možné práci se sníženým ohodnocením doporučit k obhajobě.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce.....D (uspokojivě)**

Ing. Martin Langr, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne ..... 13. ledna 2017